
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 109  del 28-09-2021

OGGETTO:ASSISTENZA ALLA AUTONOMIA E COMUNICAZIONE A FAVORE
DEGLI ALUNNI DISABILI FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'OBBLIGO.
ATTO DI INDIRIZZO

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Nocilla Antonino Pietro Assessore. Presente.

Scoto Andrea Assessore. Assente.

Camiolo Filippo Assessore. Assente.

Arena Gianluca Assessore. Presente.

parere regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante
dell’atto deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventotto, del mese di settembre, alle ore 09:15,  nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 28-09-2021

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;
PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);
RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 28-09-2021

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 28-09-2021

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Tutela della famiglia, minori, anziani, disabili - Sanità
Assessore proponente  Nocilla Antonino Pietro

Allegato n. (1)

OGGETTO: ASSISTENZA ALLA AUTONOMIA E COMUNICAZIONE A FAVORE
DEGLI ALUNNI DISABILI FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL' OBBLIGO.
ATTO DI INDIRIZZO.

Viste le note inviate dall'Istituto Comprensivo G. Mazzini di Valguamera in data 21/07/2021 e
27/08/2021, introitate al protocollo dell'Ente con n. 9837 e n. 11338, con le quali viene richiesta
l’attivazione del servizio di assistenza all'autonomia e comunicazione a favore degli alunni diversamente
abili iscritti alla scuola dell’obbligo per l’anno scolastico 2021/2022;
Acclarato che è necessario ed indispensabile fornire l'idonea assistenza agli alunni disabili al fine di
garantirne l’imprescindibile integrazione scolastica con le risorse disponibili per il corrente anno;
Atteso che tale adempimento rientra tra gli obblighi dell’Ente, ai sensi della Legge 104/92 e Legge
328/2000;
Rilevato che il Comune non può provvedere direttamente al servizio in quanto non ha il personale
specializzato per l’assistenza agli alunni disabili;
Richiamata la delibera della G.C. n. 96 del 06/09/2021 con la quale è stata apportata la variazione
d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 – esercizio 2021 – e al PEG 2021, con
contestuale assegnazione al Responsabile del Settore AA.GG. della complessiva somma di € 5.000,00 per
l’espletamento dei servizi a favore dei minori disabili, che trova allocazione al cap. 2542/3 – Miss. 12 –
Prog. 2 – Titolo 1 – Macroaggr. 04-02-02-999 del bilancio del corrente esercizio in corso di formazione;
Atteso che la superiore somma risulta insufficiente per l’espletamento del servizio in narrativa, per cui si
rende necessario impinguare la consistenza del capitolo di competenza;
Ravvisata la opportunità, oltre che l'urgenza, di dare specifica direttiva al Responsabile del Settore
AA.GG. di porre in essere gli atti finalizzati a garantire l’assistenza all'autonomia e comunicazione a
favore degli alunni disabili frequentanti la scuola dell'obbligo di Valguarnera, destinando a tal fine la
superiore somma di € 5.000,00, da erogare con voucher di servizio destinati a soggetti del Terzo Settore
iscritti all’albo del Distretto Socio Sanitario D22 e scelti da tutte le famiglie interessate per l’espletamento
del suddetto servizio, fino all’esaurimento della somma assegnata e in relazione alla effettiva presenza a
scuola dei minori disabili;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 28-09-2021

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Per i motivi espressi in narrativa

EMANA
 la seguente direttiva:

Autorizzare il Responsabile del Settore AA.GG. a porre in essere gli atti  finalizzati a garantire1.
l’assistenza all'autonomia e comunicazione a favore degli alunni disabili frequentanti la scuola
dell'obbligo di Valguarnera, avvalendosi dei soggetti del Terzo Settore accreditati all’albo del Distretto
Socio Sanitario D22 e scelti da tutte le famiglie interessate per l’espletamento della suddetta attività,
attraverso l’erogazione di voucher di servizio, fino all’esaurimento della somma assegnata e in
relazione alla effettiva presenza a scuola dei minori disabili.
Dare mandato al Responsabile del Settore AA.GG. di prenotare, allo scopo, la somma di € 5.000,00,2.
che trova allocazione al cap. 2542/3 – Miss. 12 – Prog. 2 – Titolo 1 – Macroaggr. 04-02-02-999 del
bilancio del corrente esercizio in corso di formazione, dandosi atto che trattasi di spesa indilazionabile
e urgente al fine di assicurare un servizio obbligatorio per l'Ente.
Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante la necessità e urgenza di assicurare con3.
immediatezza il servizio in parola.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Salvatore Lo Bartolo

Il Responsabile del Settore
AA.GG.

f.to  Salvatore Lo Bartolo

          Assessore proponente
 f.to  Dott. Nocilla Antonino Pietro

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 28-09-2021

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “ASSISTENZA ALLA AUTONOMIA E COMUNICAZIONE A FAVORE DEGLI
ALUNNI DISABILI FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL' OBBLIGO. ATTO DI INDIRIZZO”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla parere regolarità tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 24-09-2021

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Salvatore Lo Bartolo)

       Il Responsabile del Settore AA.GG.
                     f.to Dott. Salvatore Lo Bartolo

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 28-09-2021

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “ASSISTENZA ALLA AUTONOMIA E COMUNICAZIONE A FAVORE DEGLI
ALUNNI DISABILI FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL OBBLIGO. ATTO DI INDIRIZZO”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 27-09-2021

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 28-09-2021

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 109 del 28-09-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  28-09-2021 per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio
del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il
giorno _______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 28-09-2021

Pag. 8


